
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6328 Quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 04 de 23 de dezembro de 2021

Dispõe sobre a competência para a ordena-
ção de despesas no Poder Executivo do Mu-
nicípio de Petrópolis e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, no 
uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 84, 
inciso IV, da Constituição da República, e,

CONSIDERANDO as normas gerais de direito 
financeiro contidas na Lei Federal n.º 4.320, de 17 
de março de 1964;

CONSIDERANDO a necessidade de se regulamen-
tar os artigos 62 e 64 da Lei Federal n.º 4.320, de 17 
de março de 1964;

CONSIDERANDO a importância de assegurar 
a execução orçamentária e o devido controle das 
despesas públicas, 

D E C R E T A

Art. 1º – São atos de exclusiva competência do 
Chefe do Poder Executivo Municipal a ordenação da 
despesa pública e a ordem de pagamento, previstas 
nos artigos 62 e 64 da Lei Federal n.º 4.320/64. 

Art. 2º – Revogam-se os Decretos n.º 006, de 
01 de janeiro de 2017, n.º 015 de 05 de fevereiro de 
2021 e n.º 174 de 21 de julho de 2021, bem como 
quaisquer outras disposições em contrário.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 28 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
Lei n.º 7.510/2017, MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES, 
para exercer o Cargo de Secretário de Desenvolvimen-
to Econômico, símbolo SEC, a partir de 22/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito 

(Reproduzida por ter saído com incorreção)

PORTARIA N.º 37 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, para exercerem o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior, na Secretaria de Obras, Habita-
ção e Regularização Fundiária, os servidores relacionados 
abaixo, a partir de 18/12/2021:

Gabinete do Secretário
– ALDIR CONY DOS SANTOS, Subsecretário de Obras, 

Habitação e Regularização Fundiária, símbolo DAS-1;
– FRANCISCO LOPES DE CARVALHO NETO, Assessor 

Jurídico, símbolo DAS-3.

Departamento de Licenciamento e Obras Particulares
– JOSÉ CLAUDIO CUNHA DE OLIVEIRA, Diretor do 

Departamento de Licenciamento de Obras Particu-
lares, símbolo DAS-2;

– ALFREDO GONÇALVES VIEIRA, Chefe do Núcleo de 
Fiscalização de Obras Particulares, símbolo DAS-3.

Departamento Administrativo e Financeiro
– ADRIANA CRISTINA ROSSI, Diretor do Departamento 

Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2;
– VILMA MENDES DE SÁ COTRIM, Assessor Técnico 

Administrativo, símbolo DAS-3;
– MARCELA DE OLIVEIRA ROCHA, Assistente Técnico 

Adjunto do FMHIS, símbolo DAS-4.

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária
– MAURÍCIO HOELZ VEIGA, Diretor do Departamento de 

Habitação e Regularização Fundiária, símbolo DAS-2;
– NELSON DE AZEVEDO COSTA, Assessor Técnico 

Adjunto de Projetos Especiais, símbolo DAS-5.

Departamento de Manutenção Viária
– CARLOS HENRIQUE MULLER, Diretor do Departa-

mento de Manutenção Viária, símbolo DAS-2;
– ANANIAS VIANA PINHEIRO, Assessor Técnico Ad-

junto Operacional de Máquinas, símbolo DAS-4.

Departamento de Obras Públicas
– JÉSSICA PONTES SEABRA, Diretora do Departamento 

de Obras Públicas, símbolo DAS-2;

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

PAULO MUSTRANGI 
Vice-Prefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MIGUEL LUIZ BARROS BARRETO DE OLIVEIRA 
Procurador-Geral

RAMON PEDRO DE MELLO 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

THIAGO MESQUITA GIBRAIL 
Controlador-Geral

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

KAROLINE VICTÓRIA CERQUEIRA DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ADRIANA REGINA DE PAULA 
Secretária de Educação

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

PAULO ROBERTO MUSTRANGI DE OLIVEIRA 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública 

(Interino)

CARLOS ALBERTO MUNIZ 
Secretário de Meio Ambiente

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

THIAGO GALHEIGO DAMACENO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional 

(Interina)

SILVIA ARANTES GUEDON 
Secretária da Turispetro

DIANA ILIESCU 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

PHILIPPE FERNANDES 
Coordenador de Comunicação Social/Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6328
23/12/2021      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

– CARLOS AUGUSTO FURTADO DA COSTA, Supervisor 
Técnico Adjunto de Desenho, símbolo APM-1;

– MAICON FERREIRA DA COSTA, Supervisor Técnico 
de Obras Públicas, símbolo APM-2;

– IGOR PRATA KLOH, Supervisor Técnico de Opera-
ções, símbolo APM-2.

Departamento Especial de Projetos, Convênios e 
Parceria Público Privada
– VYRNA JACOMO DE ABREU, Diretora do Departa-

mento Especial de Projetos, Convênios e Parceria 
Público Privada, símbolo DAS-2;

– LEDA TORRES DE OLIVEIRA AFONSO, Gerência de 
Orçamento, símbolo DAS-3.

Departamento Operacional de Obras
– ERICSON COUTO LOBATO, Diretor do Departamento 

Operacional de Obras, símbolo DAS-2.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito 

PORTARIA N.º 38 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, interinamente, nos termos da Lei n.º 
6.946/12, c/c a de n.º 7.510/2017, FELIPPE AUGUSTO 
DA CRUZ ROCHA, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Assessor Especial de 
Governo, do Gabinete do Prefeito, símbolo DAS-1, a 
partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 39 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, interinamente, nos termos da Lei n.º 
6.946/12, c/c a de n.º 7.510/2017, FELIPPE AUGUSTO 
DA CRUZ ROCHA, para exercer o Cargo de Direção e 
Assessoramento Superior de Diretor do Departamento 
de Gestão de Projetos e Convênios, da Coordenadoria 
de Planejamento e Gestão Estratégica, símbolo DAS-2, 
a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 40 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, MIGUEL GUSTAVO WILDBERGER 
DE MATTOS, para exercer o Cargo de Direção e Asses-
soramento Superior de Assessor Técnico de Gestão de 
Projetos, da Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica, símbolo DAS-3, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 41 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017, para exercerem Função de Assessora-
mento Superior e Função Gratificada, na Coordenadoria 
de Planejamento e Gestão Estratégica, os servidores 
relacionados abaixo, a partir de 18/12/2021:

– CARLA GUERRA PEIXE DE MIRANDA FONSECA, 
Chefe da Divisão de Análise e Prestação de Contas, 
símbolo FG-1;

– AUGUSTO DUARTE ANDRIOLO, Chefe de Seção 
de Análise da Gestão de Convênios, símbolo FG-2;

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 42 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, de n.ºs 
7.510/2017 e 7.516/2017, DENISE LIMA DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior de Assessor Técnico Adjunto de Análise 
Técnica Social, da Secretaria de Assistência Social, 
símbolo DAS-4, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 43 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, ONÉAS 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Di-
reção e Assessoramento Superior de Agente Regional 
do Posse, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 44 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, OSWALDO 
CARLOS DA SILVA, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Agente Regional de 
Araras, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 45 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, SERGIO 
BELLO OLIVEIRA, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Agente Regional de 
Itaipava, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 46 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, LUCAS 
PINTON, para exercer o Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior de Agente Regional do Alto da Serra, 
da Coordenadoria Especial de Articulação Institucional, 
símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 47 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, RODRIGO 
ALVES MACHADO, para exercer o Cargo de Direção 
e Assessoramento Superior de Agente Regional do 
Bingen, da Coordenadoria Especial de Articulação 
Institucional, símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 48 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, CARLOS 
HENRIQUE DE SOUZA PERES, para exercer o Cargo 
de Direção e Assessoramento Superior de Agente Re-
gional do Independência, da Coordenadoria Especial 
de Articulação Institucional, símbolo DAS-5, a partir 
de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 49 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a de 
n.º 7.510/2017 e Decreto n.º 641/2019, LUCIANE RAMOS 
DOS SANTOS BRAGA, para exercer a Função Gratificada 
de Chefe da Divisão de Apoio às Comissões e Conselhos, 
da Coordenadoria Especial de Articulação Institucional, 
símbolo FG-1, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 50 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, FERNANDO SEABRA ALVES, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor Especial de Gestão Administrativa, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
símbolo DAS-2, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 51 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS      ANo xxvii     N.º 6328

23/12/2021      quinta-feirareproduçãointernet reprodução internet

Secretaria de Educação

CANDIDATOS ELEITOS PARA DIRETORES 2021 (Listagem complementar)

Código Unidade Nome do Candidato Matrícula

1073 ...E.M. Oswaldo da Costa Frias ..........................CARLA FERREIRA DA SILVA TEIXEIRA ...........................15955-7
1100 ...E.M. Dom Manoel da Cunha Cintra ...............ADRIANA REGINA DE PAULA .......................................18601-5
3008 ...CEI Frei Leão ...................................................PATRÍCIA HAMMES MARIANO DA SILVA .....................14946-2
3039 ...CEI Carangola .................................................MAITÊ LISANDRA MARIANO DA SILVA ........................15678-7

ADRIANA REGINA DE PAULA
Secretária de Educação

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, ÉRICA ROBERTA SOARES, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Assessor de Atendimento, do Gabinete do Prefeito, 
símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 52 de 23 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
de n.º 7.510/2017, JOSEMAR CARVALHO VIEIRA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior 
de Subdiretor do Parque Municipal, do Instituto Munici-
pal de Cultura, símbolo DAS-5, a partir de 18/12/2021. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 53 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

NOMEAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c a 
n.º 7.510/2017, NEUSA FERNANDES PEREIRA, para 
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Supe-
rior de Assessor Técnico Administrativo e Financeiro 
– FUNCRIA, do Gabinete do Prefeito, símbolo DAS-3, 
a partir de 18/12/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 23 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA N.º 54 de 22 de dezembro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DESIGNAR, nos termos da Lei n.º 6.946/12, c/c as 
de n.ºs 7.510/2017 e 7.516/2017, os servidores abai-
xo, para exercerem Função Gratificada, no Gabinete 
do Prefeito, a partir de 18/12/2021:

– CATIA GUERRA PEIXE DE MIRANDA PINHEIRO, Chefe 
da Divisão de Apoio Administrativo do Conselho 
Tutelar, símbolo FG-1;

– CLEIDE DO NASCIMENTO, Chefe da Divisão de 
Apoio Administrativo do Conselho Tutelar, símbolo 
FG-1;

– JAQUELINE DA VEIGA BOTELHO, Chefe do Setor 
Operacional do Conselho Tutelar, símbolo FG-3;

– ANA LÚCIA FERNANDES BARBOSA, Chefe do Setor 
Operacional do Conselho Tutelar, símbolo FG-3;

– JOÃO BOSCO BARBOSA FILHO, Motorista do Con-
selho Tutelar, símbolo FG-3;

– JOÃO CARLOS MAIA, Motorista do Conselho Tutelar, 
símbolo FG-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 27 de 
dezembro de 2021.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Va-
lorização do Magistério, através de sua Diretoria 
Executiva, devidamente representada por seu 
Presidente, CONVOCA todos os seus membros 
Titulares para Reunião extraordinária a se realizar 
no dia 28 de dezembro do corrente ano, segun-
da-feira, às 14h de forma remota pelo aplicativo 
Google Meet. Solicito que na impossibilidade da 
participação do membro titular, este justifique 
sua falta e determine a participação de seu su-
plente à reunião, com a seguinte ordem do dia:

1) Verificação do quórum;

2) Análise da execução dos recursos do Fundeb 
referente ao exercício de 2021 e recomen-
dação para execução do saldo não utilizado 
para o cumprimento do percentual mínimo 
obrigatório, conforme artigo 26 da lei nº 
14.113 de 25 de dezembro de 2020.

Link 1: https://meet.google.com/foj-hbns-pkh

Link 2 https://meet.google.com/mfk-zyfz-iro

Petrópolis, 23 de dezembro 2021.

MÁRCIA DA ROCHA BIASUZ SANTOS
Secretária Executiva do CMACS/FUNDEB

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

ALAIR JOSÉ FERNANDES .....................................01/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 01 

JINDRICH HEREJK ................................................01/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 02 

Nome Vencimento

JOSÉ CHRISOSTOMO DA SILVA FILHO ..............01/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 03 

ELBA BORGES RUFINO ........................................02/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 04 

ANGELA MARIA PEREIRA FERREIRA ..................02/12/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 22 

ROSEMERE DE SOUZA ALVES ............................02/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 05

ARMANDO DA COSTA FILHO ............................03/12/2021
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila A. Ordem 16

MARIA LUCIA DOS ANJOS MAIO ......................04/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 31

JOSÉ RICARDO ALVES MAIA ..............................04/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 06

JOÃO DE OLIVEIRA .............................................04/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 08 

MARIA JOSÉ ABILIO FERNANDES.......................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 09 

MARIA DO CARMO F. C. FRAGOSO .................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 10

ELI CORREA .........................................................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 15 

ADRIANO VENTURA ...........................................05/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 4º Platô, Fila C. Ordem 11 

NILDA DE MELLO OLIVEIRA ................................06/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 04 

JOÃO BATISTA DA SILVA .....................................06/12/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 04 

ANTONIO CAETANO BITENCOURT ...................06/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila C. Ordem 08 

OTACILIO DA CONCEIÇÃO ................................06/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 04 

DENISE DAS GRAÇAS XAVIER O. BORGES .......06/12/2021
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 33 

ANTONIO CARLOS DE ALMEIDA .......................08/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A. Ordem 18 

ILMA NOGUEIRA DE SOUZA ..............................08/12/2021
Quadra 09, 2º Platô, Fila B. Ordem 24 

CELIA REGINA DOS SANTOS LEITE ....................08/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 11 

MESSIAS BOAVENTURA FILHO ..........................08/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 16 

ELIANA GHERVICH .............................................09/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 12 

ARLETTE SILVA GOMES.......................................09/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 08 

VAGMAR GOMES DA PAIXÃO ..........................10/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B. Ordem 03 

JUDITH MARQUES DE ALMEIDA .......................11/12/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 11 

SEBASTIANA DE SOUZA GOMES
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 18 12/12/2021

JOÃO ARTUR MEDEIROS BALDOINO ................12/12/2021
Quadra 11, Direito, 2º Platô, Fila C. Ordem 32 

ANA LUCIA GOMES SILVA .................................13/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 19 

ESMERALDA NOVELINO .....................................13/12/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C. Ordem 02 

MARCO AURELIO DO AMARAL ........................13/12/2021
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 04 

SEBASTIÃO EVARISTO B. DA SILVA ....................13/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 01 

CARLOS ALBERTO PINTO ...................................14/12/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 15 

APARECIDA ROSA DE JESUS CORDEIRO ...........14/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 04 

ANGELA MARIA PEREIRA DOS SANTOS ...........14/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 05

JACINTHO RUELLA ..............................................15/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 13

VIRGINIA MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES .....15/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 01 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6328
23/12/2021      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

SEBASTIANA FRANCISCA F. CORREA ................15/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 15 

BRAZ LUIZ DA SILVA ............................................16/12/2021
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila C. Ordem 17 

SONIA REGINA DOS SANTOS ............................16/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 09 

MIRIAN GOMES DE LIMA FREITAS .....................16/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila A. Ordem 17 

MARILDA CONCEIÇÃO PIRES PASSOS ..............17/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 17 

PAULO AUGUSTO PEREIRA ................................17/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 28 

CREUSA DA SILVA MACHADO ..........................17/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C. Ordem 02 

WILSON BARROSO .............................................17/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 07 

FRANCISCO DE CASTRO ....................................18/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 06 

MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA VERRON .......18/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 11 

SOLANGE MARIA DA SILVA BERNARDES .........18/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 13 

JOSÉ CARLOS LIDIZZIA ........................................18/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila C. Ordem 29 

SHEILA SEIBERTH NEUMANN .............................19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 08 

MARIA NEDES RODRIGUES DE BARROS ...........19/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 02 

MARIA DA PIEDADE DE JESUS SOARES ............19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 14 

BENJAMIN FERREIRA ...........................................19/12/2021
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A. Ordem 10 

ROBERTO JOSÉ MUSSEL .....................................19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C. Ordem 16 

ANTONIO MANOEL DO VALLE FILHO ...............19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 05 

SEBASTIANA DOS SANTOS PEDRO ...................19/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C. Ordem 26 

ELAZIR DA COSTA ARAUJO ...............................19/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 05 

SEBASTIANA VIEGAS DE SOUZA .......................19/12/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila A. Ordem 17 

LAIR ANTONIO MENDES ....................................20/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 06 

FRANCISCO ANTONIO DOS SANTOS FILHO .....20/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila B. Ordem 07 

FLAVIO MOTTA DA SILVA ...................................22/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 12 

ADILSON LOPES LIMA .........................................22/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 10 

MARCIO MALHEIRO DA SILVA ..........................23/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B. Ordem 20 

Nome Vencimento

4SILVIO SOUTO CARAMURU .............................23/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 3º Platô, Fila B. Ordem 06 

ANDREA GONÇALVES DOS SANTOS ................23/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 21 

MANOELINA LOTERIO DE OLIVEIRA ..................23/12/2021
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 14 

CARLOS ROBERTO WECKMULLER F. COSTA ...24/12/2021
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A. Ordem 17 

JOSÉ MAURO CARMO RODRIGUES .................25/12/2021
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila B. Ordem 13 

LUIZ FERNANDO NESTOR ...................................25/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 10 

DEONISIO FRANCISCO MOTTA FILHO...............25/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 14 

JOSÉ EUGENIO DA SILVA ....................................26/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 10 

RODRIGO FIGUEIREDO DOS SANTOS ...............26/12/2021
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B. Ordem 15 

THEO MARQUES DE SOUZA ..............................26/12/2021
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C. Ordem 06 

ENILDA QUIRINO FLORENCIO ............................26/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 14 

JOSÉ CAETANO ...................................................27/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 14 

MARIA DE FATIMA RAEDER ...............................28/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 07 

CLEICE MENDES CARNEIRO ..............................28/12/2021
Quadra 11 Fundos Di, 1º Platô, Fila B. Ordem 13 

PRISCILA VALE MEDEIROS ..................................28/12/2021
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila A. Ordem 01 

ROBERTO DE SOUZA COUTINHO ......................28/12/2021
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 17 

CLOVIS BRANDÃO DA SILVA .............................29/12/2021
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 22 

EDENLDO EMILIA DA SILVA ................................30/12/2021
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 01 

MARIA HELENA BORGES DA FONSECA ...........30/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 09 

NELSON DA MATA RIBEIRO................................30/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A. Ordem 14 

VIRGILIO JOSÉ DA SILVA .....................................30/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila C. Ordem 01 

FRANCISCO JOAQUIM PEREIRA ........................30/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 08 

JOSÉ CARLOS RAMOS TEIXEIRA ........................31/12/2021
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B. Ordem 09 

MARIA DAS GRAÇAS REIS CARLINI ..................31/12/2021
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila B. Ordem 09 

MARIA MIRIAM DOS SANTOS ...........................31/12/2021
Quadra 11 Direito 2º Platô, Fila B. Ordem 30

SEPULTURA MUNICIPAL 

LENIRA DA CONCEIÇÃO ....................................03/12/2021
SPM 06, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 06, Gaveta A 

Nome Vencimento

JOSEMAR ALVES7 ...............................................03/12/2021
SPM 06, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 06, Gaveta B

MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA ...........03/12/2021
SPM 06, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 06, Gaveta C

ANTONIO LUIZ MACHADO ...............................07/12/2021
SPM 04, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 04, Gaveta A

PEDRELINA GOMES DE BRITO............................07/12/2021
SPM 04, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 04, Gaveta B

MARIA ALICE MARCELINO DE SOUZA .............08/12/2021
SPM 04, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 04, Gaveta C

GILDO DA SILVA COSTA .....................................29/12/2021
SPM 02, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 02, Gaveta A

MARIA DO CARMO MOTTA VARDIERO ...........29/12/2021
SPM 02, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 02, Gaveta B

JESMAIA DOS SANTOS SANTANA ....................29/12/2021
SPM 02, Quadra 7 Inf. Di, Fila 01, Ordem 02, Gaveta C

CEMITÉRIO ITAIPAVA 

GAVETA

JOSÉ MARTINS ....................................................01/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 01 

ERCY DE SOUZA MARTINS NOGUEIRA ............02/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02 

COSME DAMIÃO GOMES .................................16/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07 

GEOVANE DE JESUS AGUIAR 
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 05 24/12/2021

ALDELINO DE PAULA SOUZA .............................25/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08 

VANDA LUIZA SANTOS DIAS .............................25/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

NEUSA BARBOSA DOS SANTOS ........................26/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09

LEDA RIBEIRO MICHAELI DE CARVALHO ..........27/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 10

JORGE ENRIQUE DE MEDEIROS .........................29/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

DAMIÃO ROSA NOVAES ....................................31/12/2021
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04

Aos 25 dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um.

VAGNER SANTOS LEONIDIO
Chefe do Departamento de Cemitério

Publicação Diversa

PROJETO ARARAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, 

CONFORME ESTATUTO, ARTIGO 25º

O Projeto Araras – OSCIP, CNPJ 04242221/0001-
27, convoca seus associados para a Assembleia 
Geral Extraordinária com vistas à eleição de seu 
Conselho Diretor e Fiscal para o ano de 2022. 
Data: 24 de janeiro de 2022, às 14h, de forma 
híbrida: presencialmente, na sede do Projeto 
Araras (Estrada Bernardo Coutinho, 1877, 
sala 8, Araras, Petrópolis, RJ) ou virtualmente, 
por meio de link ao vivo da AGE, que será 
enviado aos associados meia hora antes do 
início da reunião.

De acordo com o artigo 25º, parágrafo 
único de seu estatuto em vigor, estaremos rece-
bendo candidaturas de associados aos cargos 
eletivos (5 membros da Diretoria e 3 membros 
do Conselho Fiscal) até o dia 21 de janeiro de 
2022, presencialmente em nossa sede ou pelo 
e-mail projetoararas@projetoararas.org.br.

Petrópolis, 23 de dezembro de 2022.

LUISA MARIA DELGADO DE CARVALHO
Diretora-Presidente


